das wahrscheinlichere. rücksichtnahme auf die bevorstehende oder stattgefunden unterbrechung findet sich in seinen predigten nicht, wahrscheinlich, weil die überlieferung derselben mangelhaft ist, die überdies gegen ende meistens so skizzenhaft wird, dass sie zuweilen nur die nachtheilige disposition der predigten giebt. bei weitem die meisten predigten sind im druck datiert, doch nicht immer richtig, so ist 1498 der 20. u. 23. april statt des 19. u. 22. gezählt, und 1499 aschermittwoch auf den 12. februar statt den 13. verlegt. ostern fiel 1498 auf den 15. april, 1499 auf den 31. märz.

Im allgemeinen absolvierte Geiler, nachdem er zu der einleitung 3 tage gebraucht hatte, jedes capitel in seiner predigt; nie hat er mehrere capitula an demselben tage behandelt, wohl aber einige auf mehrere predigten vertheilt, so handeln 2 predigten über cap. 42, und gegen ende werden auf einige der längeren noch mehr predigten angewendet.

Ich lasse jetzt die predigten über cap. 1. 4. u. 62 folgen.

[cap. 1.] Feria vi. post Eato mihi. Secunda die Martii.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Evang.

(Abschnitt zu cap. 1.)

Prima turba stultorum est Mitratorum sive birretatorum (Gebüdt narren: birret narren: birretatorum) doctores qui mitrati incedunt, indocti tamen, in multitudinis librorum gloria, nihil aliud de doctore quam nomen et libros habentes. Nos autem de illis loquitur doctores, aut alii bonis viris, qui libros habent sibi commensuratos et utiles, aut talibus utuntur; necessarii enim sunt libri, et vulgatum dictum est: Haurit aquam cribra qui discere vult sine libro. Quanta laude digni sint scriptores et collectores cultoresque librorum studiosi ad usum et finem rationabilem, qui nosse voluerit legat dominum Ioan. de Gerson in tractatu suo de laude scriptorum, legat dominum Ioan. Trithemium abbatem Spanhemense, legat Philibiblon dominum Richardum Dilmehensis episcopi. Nec obstat quod beatus Bernhardus interrogatus, unde tantam scientiam, quam habeat, didicisset, respondit: Quercus et fagi me doceant. Hoc enim verum erat, sed non sine libris, ut ibidem dicit Gerson. Itaque de his libris et eorum usibus non loquimur, quippe quod nos fatui sed sapientes merito sint reputandi. Sed de his et aliis quibusdam annexis sermo est, qui in multitudinis librorum preciositate aut palchritudinis gloriantur, sicut in alia suppellectili et inde se magno reputare volunt. Sed ais: quomodo hi ab illis discere poterunt? dicique, nolite septem, quas secundum ordinem accipite.

Prima nota est, libros multos conservare propter gloriam inanem occupandam, propter gloriam inquam scientiam vel quasi alterius suppellectilis, et haec est principalis nota huius turbae, aliae sunt solum annexae. Haec nota Seneca notat Ptolemaem Philadelphum regem Egypti, qui (ut ait Franciscus Petrarcha) quadraginta librorum milia in Alexan-

drina Bibliotheca conservavit. Fuit et alius, non rex sed privatus conservator librorum etiam maioris numeri Serenus Sammonicus, cui duo et sexaginta milia librorum fuisse legitur, quos omnes Gordiano insari, cuius patri fuisset amicissimus, ille mortuus reliquit. Ceterum praeter hunc Ptolemaem regem nemo qui aunc occurrit librorum numero nobilitatus est, neque id sibi tam numerus dedit quam famosa translatio, haud dubie mirum opus tot ingeniorum nisi unius post ingenii miraculum manus esset. Hi libri diversis ex locis dia magno studio quasi simul omnes arserunt. Quod elegantiae regum curaque opus egregium fuisse ait Livius, quem Seneca reprehendit, sed id elegantiae curaque regiae opus dicitur, sed studiosae luxuriae, immo ne id quidem, sed se ipsam acquisitis spectaculis inaniter ostentantis. Et Livii tamen dictum et Ptolemaei factum utrumque forsitan regiae oper exsuscit, et in longum publicis usibus prospiciens. Regis intentio in hoc certe laudabilis quod sacras literas mundo non utiles modo sed necessarias, summa diligentia atque impensa per electos ad tantum opus viros in graecam linguam ex hebraico fonte transfudit. Hactenus Franciscus. Ecce quod neque hoc ipsum secundum Senecam ei gloriosum fuit, calle ergo alio nisi oportet, ut ex libris gloriam quaeras, non habendi, sed nocendi, non bibliothecae sed memoriae committendi, cerebroque non armarum ipso gloriosior nemo erit. Sed nulla gloria ei qui sic libros concludit, quibus iniustitiae ignominia sibi inuritur. Nempe multos in vinculis tenes a mitrate, qui si forsitan erumpent et loqui possent, ad iudicium te privati carceris evocarent. Nunc sunt taciti multa quidem, nominatim illud, quod per se unus iners affluit avarus, quibus multi egent studiosi. Ceterum cui comparabo generationem illam fatuorum de libris gloriantium? Plane in primis Sabino illi apud Senecam servorum suorum scientia gloriantem, de quo Seneca ad Lucillum li. vi. Epist. xxvii. Quid quaeso inter te atque illum interest nisi quod tu aliquantulum stultior, uterque quidem alieno, verum illo servorum et certe suorum ac te librorum nil ad te pertinentium ingenio gloriaris? Sicut qui quicquid in libris scriptum domi habent nosse sibi videantur. Cumque illa de re mentio incidit, hic liber, inquit, in armarum meo est, hoc tantum idque sufficere opinantes, quasi simul in pectore sit, clato supercilio conticescunt, ridiculum genus. Cui iterum et secundo comparabo generationem hanc? Aisio citharis multis oerato, quarum tamen cordam taugit nullam, quem in speculo Brand vide descripsit: cithara: libri: amsus: doctor hi verissime sunt mitrati fatui (gebüdt narren). Nihil enim (ut ab initio dixi) habent de doctoratu et magisterio quam habitum, birretum et libros, ceterum de scientia et virtutibus parum aut nihil. Sed de his postea articulatus dicetur in turba Lxxvi. quemadmodum videlicet sicut mitrati, gebüdt. Nempe sunt quidam ex illa caterva leves admodum, dignitatis immemores, incedentes instar nebulonum, Landknecht, birretum sive mitram oblique imponentes ita ut versus aurem pars una alia versus verticem sit revoluta. Inde et turpe nomen a laicis merito antea dicitur, dum eos appellant Die gebüdt, utique die gebüdt, instar accipitris, qui mirari solet et sic velari non videt. Et hi caeci sunt

et duces caecorum, quia quum docti vellet videri, et pro doctis reputentur, cum non sint, se et alios seducunt. Haec turba doctorum prima est turba stultorum. Et merito primo ponitur loco, quia aliis stultis sunt periculosiores. Quosdam nosse volueris, quid de eis dicatur, et quemadmodum a Titiano nostro insuratur, signoque notentur fatuorum, quibus tamen se connumerare humiliter non erubescit, quia in principis iustus accusator est sui ipsius (ut ait scriptura) eundem legito. Habes ecce primam notam.

Secunda nota est, nimis multos libros comportare propter avaritiam acquirendam. Sunt qui putant se multitudinem nimia librorum effici doctos, sed errant. Nam libri quosdam ad scientiam, quosdam ad insaniam deduxere dum plus hauriant quam digerunt, ut stomachis sic ingruis avarae aepius nocuit quam fames, atque ut ciborum, sic librorum usus pro utentis qualitate limitandus est. In rebus omnibus quod haec est parum illi est nimium, itaque sapiens non copiam sed sufficientiam rerum vult. Illa enim saepe pestilens, haec semper est utilis. Magna librorum multitudo est multis sufficientura ingruis, unum vero, quis habet? appressura. Crede mihi, ait Franciscus Petrarcha, non est hoc autrius scriptis ingenium, sed arcarum mole rerum atque obruere. vel fortasse mediis in vadis more Tantalus siti animam torquere rebus attentam, degustantem nihil atque omnibus inebriantem. Certis ingenii immorari scilum facit, ait Seneca. Et quidam patrum eisdem dicenti se multos adeptum fuisse libros, respondit: replesti fenestras tuas cartis, et subiungens ait: an ignoratis qui dixit: Regnum Dei non est in sermone sed in virtute? Vide in exhortationibus patrum fol. cxxx. littera l. Sust haec potius impedimenta quam ad ascendendum adiuventia: Nempe ut nonnulli ad vincendum acciunt, et ex copia, ut fit, inopia erit est. Sicut in ludo aleae qui iacit duos senones et egerit duobus assibus, ludum perdit (Der ruck herbet verderbt in) et e contra cum ei necessarius esset unio, senonem iacit (Er derfft ein efs: so würfft er ein sefs). Sic et in ludo caecorum saepe numero accidit, quod proprii lapides sive eorum multitudo ludentem impediunt a victoria. Fallit saepe numero viarum multiplicitas viatorem, et qui uno calle certius ibat, haec hinc, multoque maior est trivii error aut quadrivii. Sic saepe qui unum filium efficaciter elegisset, inutiliter multos aperuit evoluitque. Multa sunt onera discipulis, doctis pauca sufficiunt, nimis utriusque sunt importuna, sed fortissimis humeris subiectantur agilis. Et quid igitur faciam? inquit. Numquid libros quos habeo abliciam? Non, nam si ultro adiat, non ablicendi equidem, sed sequestrandi erant, utendumque melioribus, et cavendum ne, qui forsitan in tempore profuturi essent, intempestive obsint. Haec Franciscus.

Tertia nota est, multos libros conservare propter animi voluptatem curiosam. Fastidientis stomachi est multa degustare, ait Seneca. Isti per multos libros vagantur legentes assidue, nimirum similes fatuis illis, qui in urbe circumant domos singulas et eorum picturas contentantur disautis malis, sicque curiositate trahuntur, de uno in aliud pertransientes et utique pretiosum tempus perdentes, contenti in hac animi voluptate, quam pascent

per volumina varia devagando et liguriendo. Ita-que gaudent hi de larga librorum copia, sperosa utique sed delectabilis sarcina et animi lacunda distractis, immo est haec insignis librorum copia ingens simul et laboris copia, et quietis inopia, hoc illoque circumspiciendum ingenium, his atque illis praegravanda memoria.

Quarta nota est, libros pulchros facere propter oculatorum voluptatem. Sunt qui literas amant aureas et argenteas, et in his delectantur. Plane puerilis haec stultitia: sententia plerumque est, quod non pueritia, sed, quod gravius est, puerilitas remanet; nedum puerilia sed et adulterina stulticia haec est. Quid haec est? relinquere sponsam sapientiam, de qua Sapiens: Quaesivi eam sponsam assumere mihi et scriptura, quae ancilla est sapientiae, delectari. Sunt de numero illorum, de quibus Petrus ait, habentes oculos plenos adulterii et inaccessibilis delicti. Plane grandis haec nedum puerilitas sed etiam impietas oculos pascere auro et argento, cum homo videat tot filios Dei famelicos. Habet visus plura, unde pasci potest quam gustas, habet enim solem et lunam et stellas et flores innumeros et multa alia, unde pasci potest. Valde igitur impium videtur esse Christiano ori Dei subtrahere in pauperibus, unde oculi eius delectentur. Ad quid, quaeso, depingis, o homo, homines vel fores in libro tuo? Non sufficiunt tibi homines et flores, quos creavit Deus? Scito te non parvam sapientiae contumeliam inferre, cum non reputas dulcedinem eius sufficientem ad consolationem studentium, cum tamen scriptam sit: Eccl. xxij. Nihil dulcius quam inspicere mandatum Domini, et Sapientiae. vij. Intrans in domum meam conquiescam cum illa, scilicet, sapientia. Non habet amaritudinem conversatio eius, nec taedium convictus illius, sed laetitia et gaudium.

Quinta nota est, libros nimis pretiosos parare. Sunt, qui libros inaurant et serica tegimenta apponunt pretiosa et superba. Grandis haec fatuitas, humilem Dei sapientiam in libris superbis haberi velle. Amat sapientia Dei corda humilia. Abscondisti haec a sapientibus et revelasti ea parvulis, Math. xi. Amat etiam corpora humilia, unde sapientes homines saepe parvi sunt; saepe enim est sub palliolo sordido sapientia, et ubi humilitas ibi sapientia. Proverb. xi. Sic et sapientia amat humilem scripturam. Amat etiam verba humilia, sicut patet in verbis sacrae scripturae, quae valde humilia sunt. Item scriptura humilitatem docet, unde et humilitatem debet habere: parere legi quam ipsa tulerit, legem humilitatis praecipit scriptura sacra, unde debet eam habere. Sit nobis in exemplum sanctus Hieronymus. Habeant, inquit in prologo super Job, qui volunt veteres libros vel in membranis purpureis auro argenteisque descriptos, vel initialibus, ut vulgo sicut, literis onera magis exarata quam edices, dummodo mihi meisque permittant pauperes habere scedulas et non tam pulchros codices quam emendatos. Sit nobis deinde exemplum Aps. ij. Thimoth. iij. Affer autem, inquit, tecum libros, maxime membranas. Sit praecipue in exemplum liber vitae Christus dominus, qui humiliari voluit usque ad hoc quod novissimus esset. Vide librum hunc nigro livore scriptum sanguine rubricatum virgis in flagellatione, quinque capitalibus sive initialibus, literis magnis vulnerum

quinque insignitum asseribus crucis illigatum, et clavis aernatum (*beuschlagen*). Ecce exemplar libri vitae, quod expassum est, ut secundum id facimus. Nimirum intolerabilis est superbia in aliis libris, ex quo liber vitae tantum humiliatus est. Si quis moderate amore sapientiae et Dei, quem ostendunt et asserunt libri, libros ornaret, non putis hoc reprehensibile fore, dummodo pauperes propter hoc non negligerentur, cum pecunia haec veniret necessario pauperibus distribuenda. Hoc enim videmus fecisse patres qui ante nos fuerunt, qui libros evangeliorum, quos ad osculum porrigimus, auro et argento ornaverunt. Sed semper attendendum et cavendum ne quid nimis et ne (ut dixi) propter hoc pauperes priventur alimonia, et alia necessaria et bona emittantur aut impediuntur; secundum hoc intelligi debent suasiones adductae. Item, ut Lyra recitat, iudei habent libros supra se, nunquam sub se, ob reverentiam contentorum in eis.

Sexta nota est libros male et imperfecte scribere. De his fatuis Franciscus Petrarca: Scriptores, inquit, lege nulla frenati, nullo probati examine, nullo iudicio electi, non fabris, non agricolis, non textoribus, non ulli fere artium tanta licentia est, cum sit in aliis leve periculum, in hac grave. Sine delectu tamen ad scribendum rorant omnes, et evocata vastantibus certa sunt pretia. Nec vero haec scriptorum magis humano more lucra captantium quam studiosorum publicisque rebus praesidentium culpa est, quibus nulla vaquam rei huius cura fuit, oblitis, quid Eusebio Palaestinae Constantinus iniunxerit, ut libri scilicet non nisi ab artificibus si- que antiquariis et perfecte artium scientibus scriberentur. Et autores antiqui in fine librorum ad- iurationes horridas leguntur addidisse et maledictiones in eos qui aliquid in eis immutarent, ad- dederunt vel demerunt, sicut et Ioan. in Apoc. in fine. Negligit hoc ignavissima haec nostra aetas, in quam feces seculorum devenerunt, culinae sollicita, literarum negligens et coquo examinans, non scriptores. Quisque igitur pingere aliquid in membranis manque calamus versare didicerit, scriptor habebitur, doctrinae omnis ignarus, ex- pers ingenii, artis egeus. Non quaeso iam, nec queror orthographiam, quae pridem iaterit. Qua- litercumque utinam scriberent quod iubentur, ap- pareret scriptoris infantia, rerum substantia non lateret. Nunc confusis exemplaribus et exemplis(?) vnum scribere polliciti, sic aliud scribant, ut quod ipse dictaveris non agnoscat. An si redeat Cicero aut Livius multique alii veterum illustrium, ante omnes Plinius secundus sua scripta relegentes intel- ligit? et non passim haesitantes nunc aliena credent esse nunc barbari? Inter humanarum inven- tionum tot ruinas sacrae literae stant cum maiori hominum studio, tum vel maxime prolegente sua sancta poemata suas sanctas historias divinasque suas leges autore illarum Deo, suamque presen- tiam suis inventionibus largiente, reliquorum nobilissimas pereunt et iam magna ex parte peri- unt. Sic ingentis damni nullum est remedium, quia nul- lus est senatus; neque id novum; haec in re virtue- tum et morum damna ingentia negliguntur, cum tanto studio miseribus occurratur, literarum lectu- ram inter minimas numeratis. Haecenus ex Fran- cisco. Lamentatur Perottus in epistola quadam

negligentiam impressorum et correctorum, quem videre poteris et reperies eodem ad hanc usam pertinere. Item in Francisco Petrarca contra eos qui dicant libros et venam non habent neque dictandi gratiam.

Septima nota, Libros contemnere et prorsus ab- lictere. Sunt qui literarum laetarem inter minimas (et praedictum est) numerant, immo qui numerant inter luera. Fuit nuper (ait Franciscus) non in agris aut in silvis, sed in maxima borentissimaque et, quod stupeas, urbe Italiae, neque in pastor as- torve, sed vir nobilis magnique apud cives suos loci, qui iuraret, se magno pretio empturum, se quis unquam suam patriam literatos incoleret aut intraret. O vox saxei pectoris! Fertur tale ali- quid sensisse Lelcius, infestus literis, ut scriptum est, quas virus et pestem publicam nominabat. Sed origo illum rustica forsitan excusat. Etiam enim us- que ad caesarem nomen ascendisses, naturam tamen non excoerat, verum enim est illud Flacci: Fortuna non mutat genus (*Der nun mal ein rap- pen hüt, würt doch kein falk doruff. Und der ein sau züht, würt dannocht kein zelter.*) Sed quid de nobilibus dicam? qui non modo perire li- teras patiuntur, sed exoptant votis? Equidem hic rei pulcherrimae contemptus atque odium brevi vos in profundum ignorantiae demeruerunt. Haec Fran- ciscus. Similiter recitat in fine chronicae suae Ga- guinus de Ludovico rege Franciae, qui nostris temporibus vixit, qui filium suum Carolum hodie viventem et regnantem, huius nominis octavum, nulla eruditione latius institui voluit, existimans literas impedimento esse regnantibus deque se id iudicium faciebat, quod eum excellenti ingenio es- set et plurima nosset, ad molestiam sibi eruditionem accedere dicebat. Simile de patre Eberhardi comitis postea primi ducis Wirtenbergensis certe et vero dicebatur, quia moriens iurciansdo con- sulos suos sulitos constrinxit ne eundem filium suum Eberhardum literas latinas discere permitteret. Et ita factum est, quia mihi ipsi, cum latine sibi loquerer, respondit, se non intelligere; sed de se hoc plurimum dolere asseruit. Prudens enim erat princeps et doctus in magno habebat pretio, atque doctissimos quosque undecumque potuit accersere con- sorgebat, honorabat; Et qui vidit, testimonium perhibuit.

#### [cap. 4.] Feria secunda post Invocavit. Quinta Martii.

Stalorum infinitus est numerus. Eccl. i. Evangel.

Quarta turba stultorum sunt novitatum praesump- tures. *Seltsem narren, Matsen narren, Zier narren, Mol narren, Spiegel narren.* Seltsem narren inquam, qui se praee aliis aliquid novi sive rari habere volunt, *etwas seltens.* Ipsi sunt, qui novitates praesument in vestitu gestu et moribus. Faciles utique cogniti, quia pleni nolis ante et retro, quas quoti- die variant et multiplicat ita ut eas certo numero comprehendere nequeamus. Attamen aliquas pro- ducamus numero septem, ex quibus aliae facilliter dinosci poterunt.

Prima igitur nota est, barbas deferre sive ur- trice. Diversis et adversis intentionibus barbas nu-

trire contingit. Quidam ex morbo, ut scabiosi qui novaculam tolerare nequeant, quidam ex tristitia, quemadmodum passi diffidentia, de quorum nu- mero fuisse legitur Iulius Caesar, quamvis alias esset curiosissimus crinim evaluator; vide in com- mentariis eiusdem de bello Gallico, aut in Poli- eratico Io. Sarraceniensis (e contrariis apud veteres adversa passi radebantur); alii se offendunt ex aura inclementi ore; quidam quia fecerunt aut facere intendunt nequitiam, iuxta pro vulgatum proverbium; quidam propter votum peregrinatio- nis, ante quod percolatum radi solent; quidam, quatenus transferantur ne noceantur, et damna caveant, ut sacerdos ille de quo in Glo. c. s. quis. de vi. et ho.

Totius ut peterem laici sub imagine Romam  
Fax fait ut cinerem luxuriare comam.

Alii impetu quodam et inconsideratione noscentes, cor id faciunt, quod aliquando adolescentes facere solent; alii propter vicilitatem, sicut de Diogene legitur, quod interrogatus cur tam magnum ur- triret barbam, respondit ut eam citius videns et tangens numerum me meminerim. Verum de his am- uibus enumeratis non loquimur, utique ab hac turba alienis. Sed alii sunt, quos gloria vexat ina- nis, et ut barbam urtriat inducit, sperantes inde gloriam consequi, digito monstrari et dicitur: hic est, dum singulariter praeter ceteros barbatus existat. Nimirum grandes fatui, in quolibet crine barbae sive menti dependentem habentes notam, tot stulticiae et vanitates in eo, quae eriones in mento. Cum enim nihil sapientiae habeant vel vir- tutis, unde gloriari possint, gloriam de singulari- tate barbae quaerunt. Timendum profecto est, ne his fatuis eveniat, quod hircio extravagantibus fa- bula sexta, qui timore lupi ipsam insequentis in rupem altam subit, quem lupus obsedit a radice. Post triduum autem, quom lupus famem et hircus sitim sustineret, uterque discessit, ille ut cibum ea- peret, hic ut sitim sedaret. Potius autem hircus unquam eum in aqua adspexit dicens: quam acceptas tibias, quam pulchram barbam, et quam magna habeo curua, et lupus me fugat! ammodo ergo resistam ei et nullum dabo ei potentiam ex me. Quae verba lupus silenter auscultans, dentes fortiter infixit in hircum dicens: Quid hoc est, quod loqueris frater hircus? Hircus autem se captum scitens ait: O domine meus lupo, peto misericordiam et agnosco culpam, quia hircus postquam potat quod non debet parabolat. Lupus vero non pe- pereit, sed eum vorabat. Sic nostris fatuis barba- tis contingit, ut, cum de barbae singularitate glo- riantur, silenter et ab infernali lupo minime avi- sati devorentur. Alludit etiam fabula tertia Remi- cii, quam applicare poteris etc. Similes etiam sunt nostri fatui hircio, qui apud Cyrillum lib. ij. cap. ij. de barba, quom in aqua se contemplantur, gloria- batur, non considerans turpitudinem a posteriori, quam contracta, arta et brevi cauda operire non poterat. Sic plane illi turpes sunt. At quid talibus fatuis deficit imprudentis nituntur resarcire ex barba. Inquire: est curta, tamenetai crit sib

longa: *wafs nit am han ist, ist aber am ham.* Ipsi sunt, cum nihil faciunt magnificentum, prae aliis tamen arrogant et iactant et videri volunt fecisse, cumque magna et egregia facinora quae ostentent non habeant, haec villa proferunt instar feminarum de floribus et sertis gloriantium. Sed quid? Contrarium plane eis evenit, ut, ubi gloriam se sperant consecuturos, irrisioem inveniant, ignominiam et contemptum, locoque laudum vituperia audire cogantur. Dum enim quaeritur: et quis est ille inter et praeter ceteros barbatus?, respondetur ab his qui eum noverant: est stultus ille qui se ob hoc putat sapientem reputatum iri vel fortem, et quidem hi fatui etiam senes et nomine solo viri. Sunt et alii fatui barbati, qui instar Scytharum iam barbas dimittant, ut sint semirasi, aut solam parvulam particulam crinium reliquant, imitantes Sarmatas quos nuper vidimus. Haec iuniorum stultitia et novitatum praesumptio.

Secunda nota est, e contrario faciem et colla polire nihilque in se relinquere hirsuti, quod (ut diximus) Iulius Caesar facere solebat, stolidissimum crinium etiam de barba eulsor. Item colla denudare, in medium usque dorsum crebro radi, abluere et etiam depingi, calenaeque areas circumspendere, odoramenta adtingere, aquis rosarum se aspergere, unguentis linere. Sic se polientes lavantes et ornantes hac nota sunt insigniti. Quibus quaedam femina fuit in hac urbe Argentinensi, etiam nostra tempestate, quae faciem suam rugosam excoriari passus fuit, quo rugae auferrentur et venusta appareret; sed idem conversum fuit in oppositam qualitatem, turpius effecta. Deus meus, quot haec fatuitas se ornandi et poliendo afficit, non solum vane sed et perniciose, quippe quod grave scandalum et occasionem ruinae praestet. Sunt enim hi denudati viri et feminae sicut gladii stricti et evaginati, quibus diabolus utitur ad animarum occisionem. Sunt quibus diabolus utitur tamquam esca ad capiendas animas quemadmodum cum cati et alii animalibus excoriatis solent vultures capi: sic illi colla et crura denudant. Signum est procul dubio vermenculorum animi (*wurmessig*) sic denudari corpore; necesse quae statim corticem dimittunt malae sunt. Quid de facie facerem dicam fratres? quae in contumeliam creatoris assumuntur. Indignatur et fremit artifex si suo operi ab aliis aliquid addatur. Et qualem te putas facere Deo contumeliam, cum talem potius vis habere faciem, qualem tibi facit pictor quam qualem tibi Deus fecit? Qua fiducia, quae, erigis ad coelos vultus quos conditor non agnoscat? Ut quid contra naturalem tuam faciem sumis faciem pictoria? Time quod tibi comminatur Iob. ij. Omnes vultus redigentur in olam. Catenas in collo circumferunt, vere a diabolo catenatae, cuius ausa in inferis ligata est. Auferuntur haec catenae a libi ab eis iuxta prophetam, et loco eius serpentes circumgirantur. Sed et hic aliquando auferuntur ab eis et liberantur, non vultu sancti Leonardo sed Veneti et Baebo.

Tertia nota est, capillos ornare, crocei coloris eos efflicere, crispare, prolongare, alienos etiam mortuorum crines ostentare. Vide iam feminas instar masculorum locedentes, quae capillis per dorsum dimissis birretis se tegunt. Proh pudor. Quid ostentat o homo capillos longos receptaculum leudium et pedicularum? Estne hic thesaurus tuus?

deus tuus, quem praeter ceteris colis et diligis? Quid gloriaris in laqueo venantium diabolorum, qui instar puerorum facit laqueos de cauda equi ad capiendum aves? Cepit avem Holoferam cincinnis Iudith, et Absalon in capillis adhaesit quereui et perit. Audi o femina, non terret te quod etiam alienos crines aliquando mulieris mortuae in capite tenes per noctem? Nimirum hoc in damnosae animae tuse facis, quod in poenitentiam et pro Dei amore minime faceres. Quae talium quae-manum mortuae secum in lecto retineret pro poenitentia? nulla. Sed non peribunt sine poena grandi, quam dominus eis comminatur. Isaie. iij. Decalvabit dominus verticem filiarum Sion, et dominus crines earum nudabit. Etiam in praesenti aliquando id fieri solet, et utiam crebro earum crines nudarentur, qualiter Parisius contigisse legitur, ubi accidit in quadam processione, quod quaedam similia eisdem domine pepum cum alienis crinibus abstulit coram populo, et turpis et depilata sicut corpulenta depositis plumis alienis remansit; quod iusto Dei iudicio accidit, iuxta illud Isaie: Vae qui praedaris, omine et tu praedaberis? Depraedata fuit illa mulier mulierem mortuam crinibus suis et merita eam similia depraedavit. Poeta: Non est lex aequior ulla Quam necis artifices arte perire sua. Quid de coloratis, tinctis et crispatis crinibus? Plane non quod de facie faciebis dictum est intelligatur. Sed et perditio temporis labor inutilis. Et propheta talibus comminatur pro crispato crine calvitium. Isaie. iij. Crispi crines et crispi cantus signa levitatis sunt. Vide in legenda sancti Sebastiani: Putasne illum inter Christicolos numpandum, qui tonsuram diligit, comam enutrit, aures quae et vocem frangit? Fractio vocis signum est fracti animi. Sicut crispatis crinibus in hominibus, corrugatio vestium in mulieribus, sic reprehensibilis est fractio vocis in cantoribus. Vide summam vitiorum tractatu de superbia folio. cccxxiij. capitulo. xxiiij. Colorati crocei crines praesagium sunt futurae flammis infernalis, ait Hieronymus.

Quarta nota est, caput ornare. Quis novitates illas fatuas diaumerabit, quae in caput ornata ostenduntur. Vide quemadmodum nemo sit qui auriculas asini non habeat in capite in birro, quibus etiam notae argenteae sunt appensae. Et quod lascivissimum est, etiam feminas non erubescunt talia capitega deferre birros auriculatos: *hyret mit oren.* — Conspice et viros instar feminarum mitratos et e contra feminas virorum instar birretas et pileatas (*Die man tragen frauen haube*) ex sericis filis reticulata more contextas. Quid quod nunc hispidos sive villosos galeros, nunc leves, iam acutos, iam obtusos deferunt, et in mille transformantur figuras? nulla stabilitas in his utique signum iacobitantis et levis animi. Vide feminarum pepa instar diadematum sanctorum erecta grandia, ut caput bavis prae se ferre videantur. Caeterum infra mentum vix duorum digitorum tenent latitudinem (*Als ob zwei daa hynn in ein haftenreff hieng*). Sed et tincta croceae colore infernalis flammae praesagium pepa sua hebdomadis singulis abluunt et iterum tingunt, quod quam grandis sit fatuitas nemo est qui nesciat. Porro non placet haec vestis, hic color dominus Deo utique angelis eius, si quidem corpus Christi non cre-

creo sed linteus candido involutum legitur, unde et corporalia alba esse debent, et angeli sancti in stolis albis apparuerunt, et Christi vestimenta alba et nix in eius transfiguratione visa sunt. Non igitur placent Deo et angelis crocei coloris vestes tales. Quid multa? male carnes crocei iuribus profundantur et croceum piperatum (*Ein galer pfeffer*) super recentes carnes non sufficit, sed hesternae mensae reliquiae. Vetulae rugosae croceis peplatae prae se ferunt similitudinem portuaria carula fumigatae in prodis croceae (*Schont horstf als em gereicht stuch fleisch sfs einer gelen bruen*).

Quinta nota est, corpus ornare. Totum corpus est illa vanitate plenum lotus et extra sub cingulo et in cingulo et extra cingulum. Camisiae rugatae (*Gefaltel*) thoraces excisae feminarum et virorum, ut etiam fere dimidiatae mammillae pateant, tunicae plicatae et in mille formas transfiguratae in utroque sexu, iam laxissimae, iam artissimae in manibus, ut brachia comprimant olim (*erhaben, nunc flusschen*) vide in speculo Brandt, ita ut omnium gentium extraneorum prorsus ritus assumamus. Vis videre vestitu Ungaros, Bohemos, Saxones, Francigenas, Italos, Sicambros, imo omnes gentes: vide Argentinam et videbia. Videbis et spuras illas tunicas ita breves ut non solum non nates, sed neque umbilicum tegere queant. Erat apud veteres dehestestatio maxima illa vestium amputatio, patet in suncis David, quorum barbas raris rex Aun et vestes usque ad nates praecidit. Essent per rectores reipublicae tales vestes scandalosae occasionem malarum concupiscentiarum feminis praestantes, dum pudenda non teguntur, auferendae de medio. Vide cingulum ipsum quod haec constringit plenum vanitatibus et volis in feminis praecipue quod aliquando sericum, aliquando aureum vel auratum operosissimum, denique ut impense in opus maiores sint cingulo (*Der goldschmid nem den gurtel nitt für den macherlon*). Mira stulticia, ut de aliis taceamus. Sacus bonus triticeo plenus ligatur fano vasis oboli, ad sacrum autem imunditia plenum ligandum quaeritur corrigia serica vel deargentata aut aurea. XL. vel L. forenorum. Horrendum est in loco humilitatis superbia reperire, in medio tui humiliati tui. Michee. vi. et ubi maior materia humiliati tui quam in ventre pleni stercorum. Taceo de pugionibus et gladiis qui olim ad cingulum dependere solebant, nunc autem alligantur ad ventrem ut capulus et acies gladii, quasi in aequilibra constituantur similisque sit potius sedili galliarum quam gladio. Quid tandem de mantellis, qui similibus iudaicis in ora eorundem sunt notati per omnia similes depictis iudeorum vestibus? et quid ad haec omnia dicemus? Numquid iulium permittit dominus? Non plane, sed faciet quod comminatus est per Soph. i. Visitaba super omnes qui induit sunt veste peregrina.

Sexta nota est, ornare crura et pedes. Vide calligas scacatas divisas et scissas consutasque ex minutissimis picticulis, ut merces pro caruadem consultatione exposita plus valeat quam calligae ipsae.

\*) Vergl. Bernard Waldis in *Enops*: 'Von einem gelben schleyer'. Hier spricht die alte frau mit dem gelben schleyer:

Ein krantzlein zielt mich in der jagot  
Jetzt mach ich aus der noth ein tagot

Haec omnia nova sunt, et mores ex Italia et Francia advecti. Vide deinde novum genus scervarum Cordubensium in nostris terris nunquam nisi in picturis visarum una cum pastorellis in modum semicirculi obtusis, et quod olim in rostris calceorum excedebat, iam in contrarium vicium lapsi in nimium obtusitatem versum est. Olim nimia angustia et strictura calceorum, nunc nimia amplitudo. Quid praeterea de perforatione sotularium cum integri perforatis sicut multo meliores? Quid de omni ornata in pedibus quaesito dicam, nisi quod mira est fatuitas hominis et caecitas? Nonne sotulares ad hoc sunt inventi ut lutum calcetur inquinatur et pedes ab inquinamento praeservent? ut quid ornas sotulares aut de munditia eorundem tam sollicitus es qui dedicati sunt sordibus? Vide de hoc Isaie. Christostomum super Mattheum exhortatione xLix, et est super Mattheum cap. xiii. Mentior si non novi hominem, de quo mihi dicebatur, quod tempore pluviali et lotoso praeter calopedes quibus incedebat duos novos tenebat sub pallio, quibus cum iam ad ecclesiam pervenisset, induebatur quatenus nitidus praeter alios homines in eis appareret, et admirabilis.

Septima nota est, extra hominem sive ultra pedes et caput et corpus se ornare. Et quomodo possunt haec fieri? Fit primo per longas caudas, quae in luto post se trahunt praesertim feminae, et etiam quidam ex sacerdotibus et praetatis. Vide in speculo Brandt. Fit denique hoc per altas soleas vel lignipedes et galeras altas, quatenus maiores appareant. Sunt plane quidam, qui longas concuciscent habere vestes, ut maiores videantur, altas pileas in capitibus, calopedes altas in pedibus (*enden hiltzen oben fultzen*) vestesque longas post se per terram trahentes, volentes sic adicere ad staturam cubitum unum. Mira illorum fatuitas qui vel magnitudine vel altitudine corporis dignitatem[que] suam voluit honorare. Non attendis o frater, quia Saul rex malus fuit et tamen altior universo populo ab humero et sursum? I. Reg. X. Non attendis, quia nec in tibiis viri beneplacitum est dominus: et quia dominus est spirituum ponderator et non corporum, ut fatui, qui iudicant hominem ex ea parte, qua non est homo? Non attendis, quid dixerit dominus Samueli cum eis praecipisset de unctioe David in regem? Ne respicias, inquit, vultum eius, nec altitudinem staturae eius, quoniam abieci eum, nec iuxta intuitum hominis iudico; homo enim videt, quae parent, dominus autem intuetur cor. I. Reg. XVI. Non attendis, quia preciosiores species aromaticae in minoribus sacris solent reponi, ut cariphalli et similia? Sed lana in maximis sacris (*wolseck*). Sunt sub hac nota dominae, quae post se longas trahunt caudas, terram pretiosis vestibus indueptes, et de nuditate Christi in pauperibus non curantes, caudis suis pulices colligunt, pulverem movent hominibus, Christum vero, quem in lat pauperibus nudum respiciunt, non operiunt. Timesendum est eis ne in caudis earum diabolus quiescat. Ude legitur de quadam saecula, qui vidit diabolum

Vnd all mein kunst zusammen brich  
Vnd wer so zu mein wagers fleisch  
Zum schmack ein gelbe sappen mach.  
entlehnt Bern. Waldis diesen scherz aus der obigen stelle Geilers, oder war es ein volkswitz?

quodam ridens et quaerens ab eo causam risus, dixit: Vidi socium meum equitatem super cauda eiusdem mulieris, quae dum retraheret eandem, cecidit socius meus in lutum et inde risi. Sunt et sub hac nota, quod turpissimum et lamentabile est, clerici quidam uotati, praesertim Frangipanae, et praesertim quidam, quorum caudas ut famuli post eos deferant instar Synesis Cyrenaei crucem post Christum portantis necesse est. Vide in Brandt. Timeant qui tales sunt: quod hoc ait dominus: Attendite a scribis qui volunt ambulare in stola. Luc. XX. Stola vestis est longa. Sunt tandem qui multa parva vestium habent per totam hebdomadam ante et post prandium indoandam, ut ad choreas, ad hastiludia, ad ecclesias varias vestes induant, potiusque volunt vestimenta sua a tinea corrodere quam Christum in pauperibus indui. In quos clamat sanctus Iacobus, capitulo v: Agite nunc divites, plorate ululantes in miseris quae evenient vobis. Divitiae vestrae putrefactae sunt et vestimenta vestra a tinea commesta sunt; et Bernardus: Clamant nudi, clamant famelici et conpunguntur nobis fame et frigore miserabiliter laborantibus: quid conferunt tot mutatoria vel extensa in perticis vel plicata in mantibus? Ecce fratres mei notas septem, quibus possunt hi stulti vanitatem (*Mutz narren*) dinoscere, qui praesertim novitates afferunt in ornatu, sed numquid impune? non plane. Etiam si hic dissimulaverit dominus (*Das er hie durch die Anger sicken*) in nevisissimis tamen crudeliter punit. Audi, quid de omnibus his dicat. Isa. ij. In illa die auferet dominus ornatum calciamentorum et lunulas et torques et musilia et armillas et mitras: discriminalia et perichelidas, et mureculas et olfactoriola (*Bysemuffel*) et insures et annulos et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria et palliola, et lintamina et aera et specula et sindones et vitas et theristra et cetera. Armillas Glo. vocat ornamenta brachiorum, perichelidas vocat ornamenta talorum similia armillis. Mureculae sunt calenulae circa collam, olfactoriola vocat illa, in quibus continebant mustum et similia; theristra vocat vestes aestivales valde subtiles, vasa pervias, quae dicuntur a theron [*ἄφορ*], quod est aestas. Tunc enim mulieres quae se alienis plumis, quasi cornix, pulchras faciebant, amittent plumas et turpissime apparebunt, et non solum deficiet gloria ornatus tunc, sed etiam immutatur in ignominiam, et quae plus habuit de gloria, plus habebit de ignominia. Osee ij. Gloriam eorum ignominiam computabo. et Isa. ij. Erit pro suavi odore foetor, et pro zona fuculosa, pro crispante erice calvitium, pro fascia pectoralis cicicium. Plane tunc corpora, quae hic fuerunt superba ornata, a domino tunc non ornabuntur. Unde Bernardus: Nunc eant, nunc rideant, qui corpora sua pelibus murium et aterecoribus vermibus informant, quia, quum dominus ad iudicandum venerit, non reformabit, nisi quod abiectionis et humilitatis invenerit. Unde ad Philip. ij. Salvatorem expectamus, ubi dicit Bernardus: Requiesce in hac spe misera caro, qui propter animam venit, propter te quoque venturus est; qui reformavit illam tui quoque non obliviscetur. Salvatorem expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostrae. Est hic notabilia et pulchra questio: quae sit mater fatuorum huius turbae? quae et moveri possit circa quamlibet turbam,

praesertim principalem sive capitalem. Respondeo breviter, quod vana gloria est mater eorum et eos peperit et quotidie parit omnes illos fatuos, sed et plures alios alterius generis, de quibus postea dicetur. Et quomodo parit nostros principales fatuos? hoc modo, ut dicit beatus Thomas. ij. ij. q. cxxxij. ar. v. qui vices gerit obstetricis: Superbus et vane gloriosus nititur ostendere suam excellentiam et hoc attentat omnibus modis quibuscuque potest, verbo et facto, vero vel ficto, directe vel indirecte. — Primo attentat hoc per verba, et sic gignit iactantiam. — Secundo per facta vera, habentia aliquam admirationem, et sic gignit praesumptionem novitatem, quas homines solent magis admirari: rece nostram turbam. — Tertio per facta falsa, et sic gignit hypocrisim et sic quidem directe ostentat suam excellentiam sine pudore lavereunda fronte in facie hominum; sed non est illo contentus, quin etiam indirecte nitatur eam manifestare et verecundius scilicet ostendendo se non esse alio minorem neque intellecta, neque voluntate, neque locutione, neque facto. — Quarta igitur attentat suam excellentiam manifestare ostendendo se non esse alio minorem intellectu, et sic gignit pertinaciam per quam homo nimis insititur suae sententiae, nolens cedere sententiae melioris. — Quinto ostendendo se non esse alio minorem voluntate, et sic est discordia dum non vult a propria voluntate discedere ut aliis concordet. — Sexto ostendendo se non esse alio minorem locutione, et sic parit contentionem, dum aliquis clamose contra alium litigat. — Septimo ostendendo se non esse alio minorem facto, et sic parit inobedientiam, dum scilicet aliquis non vult exsequi superioris praeceptum. Rogemus.

[cap. 62.] Dominica. V. post trinitatis. Festo sanctae Margarethae. xv. Iulii. Qua die celebratur hic Argentinae, Augustae vero. xiiij. Iulii, Spira, Lugduni, Herbioli, Coloniae et Moguntiae, xij. Iulii, in dioecesi Metensi. xx. Iulii, qua die dicitur passa fuisse in speculo historiali.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. I. Evangel.

(*Holsteinit von cap. 62.*)

Sexagesima prima turba stultorum est placidorum sive blanditorum ob delectationes venereas consequendas (*Haffer narren*). Ipsi inquam qui blandiuntur et placere quaerunt aliis propter carnalem amorem. Quod notaunt dico: non enim omnes qui placere cupiunt aliis sunt fatui. Sunt enim qui ob civilitatem student aliis placere debito sine et circumstantiis. Est enim homo animal politicum, ergo oportet eum nedum recte se habere ad Deum et ad se, sed etiam respectu proximi. Et appellatur haec virtus ab Aristotele, amicitia vel affabilitas. Itaque qui tali bono sine et circumstantiis aliis placere nituntur fatal non sunt, immo neque omnes, qui student aliis placere sine malo, quavis fatui sint, non tamen de hac turba, quales scilicet sunt, qui adulantur aliis propter divitias, honores &c., sed habebunt specialem turbam; sed solum qui curant placere aliis propter venereas delectationes consequendas sunt in hac turba. Sed ais:

Et cur hic velle placere appellatur theutonice *Aufferen*? Non legi aliquem super hoc, sed una ratio videtur, quia a curia sumptum videtur, in quibus curialis vivit vel saltem vivi debet et modestius; inde omnis talis composita vita curialis vulgari theutonice appellari solet. Vel quis in curia principum praecipue sunt tales adulatores, quia amicum alicorum una contentio et suum propositum est, quis blandissime fallat. Et quomodo, inquit, possunt hi discerni? Septem nota.

Prima nota est, studere placere oculis (*Hofferen mit den augen oder gesicht*). Est visus ultima linea amoris. Dicitur quia quique sint oculi in corrigia Veneris: visus, colloquium, contactus, aequalitas, factum. Sunt igitur qui oculis placere conantur feminis, vel e converso feminae viris; nam quicquid de uno dixerim et de alio intelligi volo. Student igitur suis aspectibus alios fascinare. Placere vult femina videndo, interit denique ut basiliscus, Oculi vestri (clamat Aug.) in nullam feminam figantur se. Idem et docet feminae, ne figant in mares se. Impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Hiis. ad Oceanum de vita clericorum epistola. LIX. Si eos, inquit, quis diligunt viderint, ridentibus oculis salutationali tenere verba procedunt, ubi amor ubi oculus. Vide in Qui. de arte amandi, unde poteris hanc et sequentes magnificare nota. Cave tamen ne excedas, sed honestate salva. Item in Summa vitiorum tract. de luxuria, vide de oculis timendis. Vidit Olibrius hodie sanctam Margaretham et perit.

Secunda nota est, studere placere colloquio. Sequitur haec nota ordine praecedenti in corrigia Veneris; de visu enim venitur ad colloquium, salutationes, deinde confabulationes. Habet vesica quid latentis energiae vivae vocis actus, ait Hiis. ad Paulinum. Videmus nimirum quasdam feminas adeo affectivas habere voces, ut sermones earum penetrant cum quadam suavitate corda; ita ut etiam non visae concutiant et emolliant animos virorum. Et e contrario viri respectu feminarum, qui eiusmodi sunt, non opus habent aliis mediis placere, mox enim placent, dum loquantur, aequae sufficit talibus confabulatio. Facit plene hoc diabolus quemadmodum et legitimus de sancto illo episcopo, cui tamen beatus Andreas subvenit pulsando ianuum ut habes in historia Longobardica in legenda sancti Andreae. Sic sic Olibrius laudando beatae Margarethae placere voluit, sed frustra. Vide in speculo hist. Nolum haec novit Pau. Curumpust bonos mores.

Tertia nota est, studere placere contactibus. Quid hic dicam? taceam de contactu, qui praecedentes sequitur ordines? Tangitur vestis et festuca etiam ubi nulla est decerpitur. Ovi, tamen excocto nullum. Tanguntur manus, assidetur propius, quatenus femur femori coniungatur, tandem oscula fortiva &c. Sic sic verum fit, o miser, quod dicit Eccl. vij. Viscula sunt manus illius. Timuit hanc notam cremita nolens matrem auda tangere manus, et sacerdos agnoscens mulieri: recede, ait, recede: adhuc igneus visus, tolle paleam. Vide in Summa vitiorum, cap. vij. de luxuria. Ideo et Augustinus noluit sororum secum habere etc.

Quarta nota est, studere placere cibis et conviviis. Hoc in nostro theutonice vulgari appellatur proprie *Aufferen*. Volunt quidam placere in propo-

nendo cibos potiores, aut adimendo viliores de disco, aut praegustando. Et in talibus mille sunt fatuitates, in commestione cancrorum et pitorum decorticatione, divisione pullorum sed et qualia proponantur; ut nedum quam sibilis sint consideretur, sed etiam quid significet, cui lecur, cui caput, cui pars posterior proponatur; habent haec omnia suas terpes significantias. Nolum haec quassat beatus Hieronymus: Praegustatos cibos sanctus amor non habet.

Quinta nota est, studere placere ostentationibus (*erzeugung*). Offeruat se qui in hoc genere stultorum sunt, ubi queq; avertit eas esse, quas turpiter amat, ostentatque se vestitu et omni alio ornata, satagunt in omni angulo, ut eis obviam veniant, expectant, circumspiciant, ecclesias, ubi eas sciat venturas, frequentant, in ecclesiis ante eas stare nituntur, sicque omne studium eorum est quemadmodum placeant, ut flectant et seducant; plane non servi Christi, ut Paulus, qui dicit: Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Gal. I.

Sexta nota est, studere placere munusculis. Munera Deum placent et homines. Mittunt inde flores, coronas foreas, literas, annulos. Haec omnia servant quasi essent reliquiae, involvunt, osculantur, primum quod mane, postquam de lecto surrexerint, intuentur, literae haec sunt et eledodia, cum his reliquiis et literis tanquam libellis incipiunt suas orationes. Nolum haec venalem dedit beatus Hieronymus. Crebra munuscula, inquit, et fasciolas et zonas, dulces et suaves amoris literas sanctus amor non habet.

Septima nota est, studere placere in musicis, in lutiis, corubus, viellis, fistulis, cantibus, clamoribus, nocte ante aedes instar eorum ululantes. Hoc vulgari nostro similiter proprie appellatur *Aufferen*. Proh domine Deus meus, qualis haec fatuitas? in media hieme sub nive et gelo tremere et stridere dentibus, vigilare aliis dormientibus, et illic frustra et saepe non sine grandi contumelia et despectu velle placere. Putat aliquando esse amicam iacentem in fenestra, et tandem cattum album fuisse deprehendit, sicut docet historia (credo in Vincentio) de quodam huiusmodi fatuo; de hoc vide. Tu cantas et viellas ei, quae forsitan habet circa se modo iacentem turpem alium nebulosum, stabularium suum, domus domus absente, de quo tu gaudes stulte, putas te gratum et intramittendum, sed alium habet. Mirum (ut in tuo habes speculo) si non pro mercede de urina te perfundit. Grandi admodum premeris labore, ea adepti, poenitentibus. Retulit mihi quidam fuisse Augustae coniuges duos, ambo iuvenes et pulchros, eumque aliquando post coenam scamno maritus decumberet, ut feri solet, et audiret huiusmodi fatuos clamantes in vico, non aliter eis maledixit, nisi dicendo: O utinam tu uxorem haberes; pro hac poenitentia laboras et miseria. Quid est tandem quod hac fatuitate te et feminam haec infamas, apud quos domum has facis insolentias? quo fit, ut tota vicinia inde commoveatur, et in suspiciones varias cadat. Discidium, discordiam et lites inter coniuges excitas, feminam ad turpia loquias, et te super omnia miser lugem isquitudinem habes. Noli frater sic infatuari; habeto pacem, maneto domi, dormi et quiesce. Rogemus dominum.